
Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Marco CARLETTI

SETTORE SISTEMA INFORMATIVO E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

DIREZIONE URBANISTICA

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2023AD009947

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8659 del 21-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 10047 - Data adozione: 03/05/2023

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Contributi per interventi di rigenerazione urbana a favore dei comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti -  DGR 406/2023 - Incremento delle risorse, riduzione prenotazioni generiche e contestuale assunzione prenotazioni specifiche

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 17/05/2023



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge n. 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo)
ed in particolare l’articolo 12 ai sensi del quale “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione e alla pubblicazione dei criteri e delle
modalità cui le amministrazione stesse debbono attenersi”; 

Vista  la  legge  regionale  10  novembre  2014,  n.  65  (Norme  per  il  governo  del  territorio)  e  in
particolare  l’articolo  57,  comma 1  lett.  b),  che  stabilisce  che  la  Regione  assegna  contributi  ai
comuni per la realizzazione di opere pubbliche di competenza comunale funzionalmente connesse
con gli interventi di rigenerazione urbana di cui all’articolo 125 della legge medesima;  

Visto il Programma di Governo della Regione Toscana 2020-2025, approvato con Risoluzione del
Consiglio regionale del 21 ottobre 2020 n.1 ed in particolare quanto definito in tema di politiche per
la coesione territoriale con particolare riguardo al tema della rigenerazione urbana;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1392 del 07.12.022 di adozione del PRS 2021-2025 ai fini
dell'approvazione da parte del Consiglio Regionale;

Vista la deliberazione 8 settembre 2022, n. 75, con la quale il Consiglio regionale ha approvato il
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2022, n. 110 (Nota di aggiornamento al
Documento di economia e finanza regionale “DEFR” 2023) ed in particolare il progetto regionale
22 “Rigenerazione e riqualificazione urbana” che, promuove interventi di rigenerazione urbana e
dell’abitare  nelle  aree  meno popolose  della  Toscana  con particolare riferimento  ai   Comuni  di
piccole  e  medie  dimensioni,  prevedendo  l’attivazione  di  progettualità mediante  investimenti
aggiuntivi di cui alla L. 145/2018, al fine di perseguire il miglioramento della qualità  del tessuto
urbano e sociale per rendere più attrattivo e “vivibile” il territorio, fornendo al contempo funzioni di
“presidio  sociale”  e  favorire  il  rilancio  economico,  contrastando  anche  i  fenomeni  di
invecchiamento e di abbandono da parte della popolazione residente;

Visto l’articolo 1, commi da 134 a 138 della legge 30/12/2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello
Stato 2019 e pluriennale 2019-2021), così come modificato dall’articolo 1 comma 809 della legge
30/12/2020 n. 178 (Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023), che al fine di favorire gli
investimenti per il periodo 2021-2034 assegna alle regioni a statuto ordinario contributi anche per la
rigenerazione urbana;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 137 del 20.02.2023, che approva gli “elementi essenziali”
per l’assegnazione di contributi per interventi di rigenerazione e riqualificazione urbana a favore dei
Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti, destinando a tal fine la somma di euro 2.900.000,00
a valere sulle risorse attualmente disponibili sul bilancio regionale di previsione 2023-2025, fermo
restando la possibilità di incrementi successivi della dotazione finanziaria della misura di cui trattasi
a seguito della ripartizione delle risorse di cui alla L. 145/2018, art. 1, comma 134 assegnate alla
Regione Toscana per l’annualità 2024, da stabilire con successivi atti di Giunta;

Visto  il  decreto  dirigenziale  n.  4836  del  09.03.2023,  che  approva  l’  “Avviso  pubblico  per
l'assegnazione  di  contributi  per  interventi  di  rigenerazione urbana  a  favore  dei  Comuni  con
popolazione fino a 20.000 abitanti”, assumendo la prenotazione specifica sul capitolo 34152 (puro)
per  l’importo  di  euro  2.900.000,00  a  valere  sul  bilancio  finanziario  gestionale  2023/2025  –
annualità 2025;



Vista la l.r.  n. 44 del 29.12.2022 “Disposizioni di  carattere finanziario.  Collegato alla Legge di
Stabilità per l’anno 2023” che prevede di destinare per l’annualità 2024: 
- almeno 5.000.000,00  euro per il finanziamento di interventi in comuni aventi popolazione non
superiore a 5.000 abitanti (art. 15, comma 1 lettera a) LR. 44-2022), la cui copertura finanziaria
risulta  assicurata  nell’ambito  degli  stanziamenti  del  capitolo  11514  (puro)  “Contributi  per
investimenti di cui all’art. 1, comma 134 della L. 145/2018 a favore del Comuni con popolazione
non superiore a 5.000 abitanti” del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024;
- almeno 1.000.000,00  euro per il finanziamento di interventi in comuni aventi popolazione fra
5.001 e 20.000 abitanti (art.15, comma 1, lettera b) LR. 44-2022), la cui copertura finanziaria risulta
assicurata nell’ambito degli stanziamenti del capitolo 11515 (puro) “ Contributi per investimenti di
cui all’art.  1, comma 134 della L.145/2018 a favore del Comuni con popolazione compresa tra
5.001 e 20.000 abitanti” del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024; 

Vista  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  323  del  27.03.2023,  con  la  quale  si  provvede  alla
ripartizione  dell’ammontare  complessivo  di  euro 41.015.900,00  destinato  alla  Regione  Toscana
dalla L. 145/2018, ai sensi dell’articolo 1 commi 134-138 per l’annualità 2024, destinando le risorse
spettanti  ai  Comuni  agli ambiti  di  intervento  previsti  al  comma 135,  art.  1,  della  L.145/2018,
tenendo presente che 6.000.000 euro risultano assegnati alla Direzione Urbanistica per l’ambito di
intervento sulla Rigenerazione urbana, in attuazione di quanto disposto al comma 2 dell’art. 15 della
l.r. n. 44 del 29.12.2022 “Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla Legge di Stabilità per
l’anno 2023”,  già  stanziati  sul  bilancio  regionale 2023/2025,  annualità  2024 sui  capitoli  11514
(puro) per euro 5.000.000 e 11515 (puro) per euro 1.000.000;

Visti  i decreti dirigenziali n. 6324 del 30.03.2023 e n. 6677 del 05.04.2023, con i quali si provvede
al trasferimento dei capitoli in uscita rispettivamente n. 11514 e n. 11515 dalla Direzione Generale
della Giunta Regionale alla Direzione Urbanistica, assegnandoli al Settore Sistema Informativo e
Pianificazione del territorio;

Preso atto che le risorse assegnate dalla sopra richiamata DGR n. 323/2023, in attuazione di quanto
disposto al comma 2 del citato art. 15 della l.r. n. 44 del 29.12.2022, risultano destinate:
- per euro 5.000.000 ai comuni aventi popolazione non superiore a 5.000 abitanti;
- per euro 1.000.000 ai comuni aventi popolazione fra 5.001 e 20.000 abitanti;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 406/2023 con la quale:
-   la  somma  assegnata  con  DGR  n.  323  del  27.03.2023  alla  Direzione  Urbanistica  per  la
rigenerazione urbana, nell’ambito della ripartizione delle risorse di cui all’art. 1, commi 134-138
della L. 145/2018, annualità 2024 e pari a euro 6.000.000,00, è stata destinata ad integrazione della
dotazione finanziaria del programma di interventi di cui alla  DGR n. 137 del 20.02.2023 per la
concessione di contributi ai comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per la realizzazione di
interventi  di  rigenerazione  urbana, procedendo  all’incremento  del  budget  finanziario  fino
all’importo complessivo di euro 8.900.000,00;
- le risorse assegnate dalla sopra richiamata DGR n. 323/2023, in attuazione di quanto disposto al
comma 2 del citato art. 15 della l.r. n. 44 del 29.12.2022 sono state destinate per euro 5.000.000,00
ai comuni aventi popolazione non superiore a 5.000 abitanti e per euro 1.000.000,00 ai comuni
aventi popolazione fra 5.001 e 20.000 abitanti;
- le risorse del programma di finanziamento di cui alla citata DGR n. 137/2023, integrate a fronte
del presente atto, sono destinate per l’importo di euro 3.900.000,00 in favore dei comuni aventi
popolazione compresa tra i 5.001 e 20.000 abitanti e per euro 5.000.000,00 in favore dei comuni
con popolazione non superiore a 5.000 abitanti; 
- la copertura finanziaria dell’importo complessivo a disposizione del Programma di finanziamento
di cui trattasi pari a euro 8.900.000,00, risulta assicurata nell’ambito degli stanziamenti del bilancio
di previsione 2023/2025  come segue: 



- euro 5.000.000,00 disponibili sull’annualità 2024 - capitolo 11514 (puro), procedendo a ridurre di
pari importo la pren. n. 2023478 assunta a fronte della DGR n. 323/2023;
- euro 1.000.000,00 disponibili sull’annualità 2024 - capitolo 11515 (puro), procedendo a ridurre di
pari importo la pren. n. 2023479 assunta a fronte della DGR n. 323/2023;
-  euro  2.900.000,00  disponibili  sull’annualità  2025  -  capitolo  34152  (puro),  nell’ambito  della
prenotazione d’impegno n. 2023328 assunta a fronte dell’Avviso di cui al citato D.D. 4836/2023;

Ritenuto pertanto di procedere con la riduzione delle seguenti prenotazioni generiche di spesa:

• n. 2023786 sul capitolo 11514 (tipologia di stanziamento puro) per l’importo di € 5.000.000
contestualmente la prenotazione specifica sul medesimo capitolo (tipologia di stanziamento
puro) per € 5.000.000,00 a valere sul bilancio finanziario gestionale 2023/2025 – annualità
2024;

• n.  2023787  sul  capitolo  11515  (tipologia  di  stanziamento  puro)  per  l’importo  di  €
1.000.000,00  assumendo contestualmente la prenotazione specifica sul medesimo capitolo
(tipologia di stanziamento puro)  a valere sul bilancio finanziario gestionale 2023/2025 –
annualità 2024;

Richiamata la D.G.R. 889 del 20 luglio 2020 “Approvazione indirizzi per i controlli sulle opere
pubbliche e check list di controllo, in aggiornamento della D.G.R. n. 346/2017 e 1205/2017”;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 61/2001 e ss.mm.ii in quanto compatibile con
il D.lgs. n. 118/2011;

Vista la Legge Regionale 29 dicembre 2022, n. 46 (Bilancio di previsione finanziario 2023-2025); 

Vista la D.G.R. n. 2 del 9.01.2023 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al
bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

DECRETA

1. di ridurre le seguenti prenotazioni generiche di spesa, assumendo contestualmente le prenotazioni
specifiche sul medesimo capitolo di spesa:

• n.  2023786 sul capitolo  11514 (tipologia di stanziamento puro) per l’importo di €  5.000.000
assumendo contestualmente la prenotazione specifica sul medesimo capitolo (tipologia di stan-
ziamento puro) per 5.000.000,00 € a valere sul bilancio finanziario gestionale 2023/2025 – an-
nualità 2024; 

• n. 2023787 sul capitolo 11515 (tipologia di stanziamento puro) per l’importo di  1.000.000,00
€ assumendo contestualmente la prenotazione specifica sul medesimo capitolo (tipologia di
stanziamento puro) per 1.000.000,00 € a valere sul bilancio finanziario gestionale 2023/2025 –
annualità 2024;

2. di integrare le risorse finanziarie di 6.000.000,00 € così ripartite, nell’ambito degli stanziamenti
del bilancio di previsione 2023/2025, stanziate a favore dell’ “Avviso pubblico per l’assegnazione di
contributi  per  interventi  di  rigenerazione  urbana  a  favore  dei  Comuni  con  popolazione  fino  a
20.000”:



- Euro 5.000.000 disponibili sull’annualità 2024 - capitolo 11514 (puro) destinati ai comuni aventi
popolazione non superiore a 5.000 abitanti;

- Euro 1.000.000 disponibili sull’annualità 2024 - capitolo 11515 (puro) destinati ai comuni  aventi
popolazione fra 5.001 e 20.000 abitanti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell’autorità giudiziaria compe-
tente nei termini di legge.

IL DIRIGENTE



RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2023-05-15T12:42:36+0000
	CARLETTI MARCO
	firma per approvazione


		2023-05-16T13:27:04+0000
	BINI ALESSANDRO
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2023-05-17T13:41:23+0000
	RANFAGNI MASSIMO
	firma con annotazione della struttura di certificazione




